UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Miroslav Sedláček

**PROFESE ADVOKÁTA V JUSTIČNÍM
SYSTÉMU - STAV A PERSPEKTIVY**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Alena Macková, Dr.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce: 29.6.2008

B. ŠPERALA 9
796 01 PROSTĚJOV

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Souhlasím, aby práce byla uložena na Univerzitě Karlově v Praze v knihovně Právnické fakulty a zpřístupněna ke studijním účelům.

Miroslav Sedáček

Miroslav Sedáček

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Doc. JUDr. Aleně Mackové, Dr., vedoucí této diplomové práce, za odborné vedení a vstřícný přístup, rovněž JUDr. Petru Svobodovi, soudci Obvodního soudu pro Prahu 8, za osobní poznatky a zkušenosti z jeho dlouholeté soudcovské i advokátní praxe, a dále Bc. Gabriele Veselé za pomoc a podporu.

Motto:

Non quia difficilia sunt non audemus, sed quia non audemus difficilia sunt.

„Není to tak, že bychom se neodvážili, protože je to těžké; těžké je to proto, že chybí odvaha“

Seneca

OBSAH:

| | |
|--|----|
| 1. ÚVOD..... | 7 |
| 2. POSTAVENÍ A PROFESE ADVOKÁTA | 8 |
| 2. 1. Možný přístup advokáta k profesi | 10 |
| 2. 2. Přístup k profesi evropského a zahraničního advokáta..... | 14 |
| 2. 3. Poskytování právní pomoci osobám v nevýhodě | 16 |
| 2. 4. Pokoutnictví..... | 20 |
| 3. ADVOKÁT A JEHO VZTAH K SOUDNICTVÍ..... | 21 |
| 3. 1. Vztah advokáta k soudeci | 23 |
| 4. ČINNOST ADVOKÁTA V JEDNOTLIVÝCH ŘÍZENÍCH..... | 26 |
| 4. 1. Civilní (občanskoprávní) proces..... | 26 |
| 4. 1. 1. Možnost zastoupení advokátem | 26 |
| 4. 1. 2. Procesní plná moc | 27 |
| 4. 1. 3. Institut substituce | 29 |
| 4. 1. 4. Ustanovení advokáta soudem | 30 |
| 4. 1. 5. Určení advokáta advokátní komorou..... | 31 |
| 4. 1. 6. Vystupování advokáta během řízení | 32 |
| 4. 1. 7. Odměna advokáta za zastupování | 38 |
| 4. 2. Správní soudnictví - soudní přezkum rozhodnutí orgánů veřejné správy | 39 |
| 4. 3. Trestní proces..... | 42 |
| 4. 3. 1. Obhajoba v trestním řízení | 42 |
| 4. 3. 2. Vystupování obhájce v přípravném řízení | 45 |
| 4. 3. 3. Pozice obhájce v řízení před soudem..... | 47 |
| 4. 3. 4. Náhrada nákladu za obhajobu..... | 50 |
| 4. 4. Řízení před Ústavním soudem..... | 52 |

| | |
|--|----|
| 5. PROFESNÍ ETIKA ADVOKÁTA | 55 |
| 5. 1. Etický kodex | 57 |
| 5. 1. 1. <i>Pravidla profesionální etiky</i> | 57 |
| 5. 1. 2. <i>Pravidla soutěže advokátů</i> | 59 |
| 5. 2. Advokátní etika v zákoně o advokacii | 60 |
| 6. ÚVAHY DE LEGE FERENDA | 63 |
| 7. ZÁVĚR | 67 |
| 8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY | 69 |
| 9. PŘÍLOHY | 76 |
| 10. RESUMÉ | 93 |

1. ÚVOD

Každý člověk se během svého života může ocitnout v situaci, kdy si sám neví rady, anebo je mu činěno bezpráví. V těchto zdánlivě bezvýchodných situacích mohou lidé využít k účinnější ochraně svých práv a oprávněných zájmů služeb osob znalých práv, nejčastěji advokátů, kteří mají napomáhat realizaci práva na právní pomoc zakotveného v článku 37 odst. 2 Listiny základních práv a svobod. Znalost práva je tím, s čím advokacie vstupuje do vztahu ke společnosti a jednotlivý advokát k členům společnosti, svým klientům. Tento právní vztah s sebou nese celou řadu práv a povinností, které jsou zakotveny nejen v obecně závazných pramenech práva, ale i ve stavovských předpisech, které jsou vydávány samotnou profesí. Ty jsou nositeli potřebné stability a zaručují jistotu splnění závazků, které z tohoto vztahu vyplývají.

S vědomím shora uvedeného a s ohledem na rostoucí význam advokátní profese je prvotním cílem této diplomové práce celková analýza stávajícího postavení advokáta s akcentem na justiční systém. Úkolem bude analyzovat nejen možnosti a předpoklady pro výkon této profese, ale též komplexní vztah advokáta k soudnictví, k jednotlivým soudcům, neboť je to právě justice, která hraje nejvýznamnější úlohu při ochraně práv.

Rozsáhlejší část z důvodu její závažnosti bude věnována činnosti advokáta v jednotlivých řízeních. Stěžejním bude zmínit advokátovo postavení v průběhu celého řízení od jeho zahájení až po vydání konečného rozhodnutí, kde poukáží na jednotlivé podmínky pro zastupování klienta advokátem.

Nezbytné bude nastínit pohled na profesní etiku, zabývat se výkladem morálních a etických pravidel, která svou důležitostí jistě přispívají k řádnému výkonu profese.

Práce jako celek bude zakončena perspektivami vývoje profese, úvahami *de lege ferenda* s poukázáním na možné změny platné právní úpravy či možnost určité otázky řešit mimoprávně.

Při zpracování práce bude použito několika metod. Zejména *interpretační*, která umožňuje vyložit a porozumět skutečnému smyslu právní normy, dále metody *hodnocení zjištěných skutečností*, metody *deskripce* a metody *analyticko deskriptivní*. Studium *odborných právnických publikací*, jakož i *soudní judikatury* je důležitým prostředkem ke zpracování tak rozsáhlé problematiky, kterou advokacie přináší.

2. POSTAVENÍ A PROFESÍ ADVOKÁTA

Každý z nás podvědomě tuší, kdo se advokátem rozumí, popřípadě jakou úlohu ve společnosti zaujímá. Je to dáno zkušenostmi, ať již osobními nebo zprostředkovanými, jistě i kulturní vyspělostí a mnoha jinými faktory. Profese advokáta je profesí specifickou, s typickým a jedinečným obsahem, která je nenahraditelná a nezastupitelná i ve srovnání s jinými právními profesemi.

Z jistého pohledu se dá říct, že podobně jako jiné právní povolání, tak především to advokátské, vzniká tehdy, když je účelné nebo dokonce nutné, dát si své záležitosti obstarat někým jiným, u koho předpokládáme jisté dovednosti a schopnosti pro takovou činnost potřebné¹. Z obecnějšího hlediska lze konstatovat, že nezpochybnitelným obsahem a vlastně náplní povolání advokáta je ochrana lidských práv či práv jednotlivce. Hlavním posláním je tak v konkrétních případech poskytovat nositelům těchto porušených či ohrožených práv právní pomoc. Odpovídá tomu koneckonců i zakotvení práva na právní pomoc v civilním soudním řízení i v řízení před orgány veřejné správy a práva na obhajobu v trestním řízení v Listině základních práv a svobod². Ona právní pomoc je zakotvena v zákoně o advokacii hned ve svém § 1 odst. 2, kde je uvedeno, co se jí rozumí. Činím tak na jiném místě této práce a proto postačí uvést, že se jedná o pouhý demonstrativní výčet jeho možných činností.

Řada autorů se po léta snažila určitým způsobem právní pomoc definovat, pokoušela se vyjmenovat co nejvíce úkonů, které advokát vykonává, to vše s tím, že působí u záležitostí klienta, které klient z jakýchkoliv důvodů přenechává k vyřízení a obstarání osobě znalé práv. Musím tu ovšem upozornit na fakt, že poskytování právní pomoci nebo právní služby, tak jak je označena v zákoně o advokacii, není imanentní pouze advokátovi. Právní pomoc podle platného právního řádu poskytují i notáři, soudní exekutoři, daňoví poradci, patentoví zástupci, realitní a jiní makléři a některé další profese. Všechna tato povolání ji ale poskytují jen ve vymezené, specializované oblasti práva, navíc jen na základě autorizace

[…]


V oblasti teorie je zatím i možnost do budoucna snížit počet studentů na právnických fakultách a tím vyhovět odpovídající poptávce po právnících. Stále více je tato otázka diskutována. Počty studentů na právnických fakultách v České republice jsou skutečně vysoké. Z možností, které se po úspěšném absolvování otevírají, je právě advokacie jednou z nejžádanějších. Při dnešním trendu se konkurenční tlak bude jen zvyšovat. Ostatně na druhou stranu i v jiných právnických profesích nelze hovořit o nedostatku jejich členů. V případě zpřísnění podmínek pro vstup do advokacie by zcela určitě taková regulace znamenala odporování podstatě svobodné advokacie. Profese advokáta se naopak v současné době snaží o širokou dostupnost všem a za všech podmínek, neboť ochrana práv a jejich zájmů je prvotním jejím cílem.

Podmínky pro uplatnění jednotlivých advokátů, které se zdají být někdy značně nepříznivé, tak přinášejí každým dnem množství otázek. Snažil jsem se v předchozích odstavcích nastínit možné perspektivy a východiska ze situací, které volají po dokonalejší právní nebo mimoprávní úpravě. Neumím však odhadnout nakolik jsou přínosné a účinné. Nezbyvá mi tak než doufat, že za současného stavu budou mít všichni, ať stávající či potencionální advokáti stejnou příležitost se prosadit a že schopní mezi nimi uspějí.

7. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo popsat profesi advokáta v českém justičním systému. Deskripce a analýza dané situace nebyla jednoduchou záležitostí, neboť již k několikrát zmiňované skutečnosti nejednotnosti právní úpravy přistoupil fakt, že se problematikou vztahu advokáta k justici ještě nikdo příliš nezabýval. V každém případě je to právě advokát, který by měl pečovat o práva člověka vždy stejně kvalifikovaně a přistupovat se stejnou mravností, což bude přinášet v každé době nespočet otázek na jeho možný vývoj v této oblasti. Cílem bylo vytvořit stručný všeobecný přehled, který by sloužil jako východisko pro detailnější analýzu problematiky.

Ve své práci zpočátku charakterizuji profesi advokacie jako jednu ze svobodných povolání. Pro přístup k této profesi je nutné splnit zákonem požadované předpoklady, jakož i podmínky, které jsou dány v rovině mimoprávní a jsou jistou součástí řádného výkonu advokacie. Počet jejich členů se neustále dynamicky zvyšuje a zlepšuje se i kvalita právní pomoci. Každému, kdo se cítí být na svých právech jakkoliv poškozován nebo krácen, je dána možnost obrátit se na advokátní stav. Ten se tu v důsledku neustálých pádů a vzestupů z minulosti postupně dotvořil do podoby svobodného a nezávislého povolání a jen jemu je dáno právo poskytovat právní pomoc všem bez rozdílu a ve všech věcech. I nemajetní či jinak znevýhodněné osoby mají právo obrátit se na osobu advokáta. Faktická nerovnost mezi lidmi by se neměla v žádném případě odrážet v nerovnosti při ochraně jejich práv. V důsledku integračního procesu a v neposlední řadě také díky lidské mobilitě se jednotlivci mohou nově obracet nejen na národní, ale též na evropské, popř. zahraniční advokáty. Svůj rozsah tak advokacie neustále rozšiřuje.

Ve stěžejní části jsem se věnoval postoji advokáta k justici, jeho vztahu k ní a procesům, které se mezi nimi odehrávají. Vypožoroval jsem, že působení advokáta v soudním systému ochrany práv hraje nejvýznamnější a bezpochyby také nejdůležitější úlohu v jeho činnosti. Svým způsobem je to on sám, kdo může zásadním způsobem zasahovat do osudu lidí. Jeho pozice je v řízení před soudem neuvěřitelně silná. V atmosféře soudní síně, ve které se v jednom okamžiku střetávají dvě profese, advokátní a soudní, bude osoba neznalá práv jen ztěžovat zachycovat všechny pro ni důležité momenty a skutečnosti. Pokud bude mít při ruce svého zástupce, advokáta, jistě mezi nimi musí existovat tolik potřebná důvěra, aby se klientova obava o nedostatečné ochraně práv úplně vyloučila. Před soudem advokát vystupuje na základě plné moci

udělené mu za tímto účelem a na základě které je oprávněn ke všem procesním úkonům. Využívá své profesní vědomosti, zkušenosti a léty nabyté praxe, zastupuje svého klienta tak, jako by šlo o ochranu jeho práv a zájmů. Často za tímto účelem pozorujeme jakési ztotožnění se se zastoupeným, protože často je to právě advokát, kdo má na úspěchu největší zájem, ať už pro budování vlastního image nebo ze své touhy po vítězství.

Pasáž o profesní etice se zabývá etikou advokátního povolání. Umístění této části je zcela záměrné, jelikož etika je právě tou tenkou a křehkou linií, která se prolíná jak do právní úpravy, tak do roviny morálních předpokladů pro výkon profese.

V závěru práce jsem se zabýval úvahami de lege ferenda s tím, že jsem se snažil nastínit možné perspektivy v této oblasti. Východiska, která jsem popisoval vycházela jak z úvah nad současnou právní úpravou, tak nad situacemi právem zatím neupravenými. Některé z těchto polemik se zakládaly pouze na čistě teoretické rovině a tak nechme prostor pro čas, který nějaké řešení přinese.

Ke své práci jsem přistoupil s jistým nadhledem, opřený zejména o zkušenosti získané jak v advokacii, tak v justici. Přál bych si, aby byly na nejasné otázky o této problematice hledány co nejpříjemnější odpovědi. Snad k tomu přispěje svým skromným dílem i tato diplomová práce.
