Posudek konzultantky
na diplomovou práci Miroslava Sedláčka na téma:

**Profese advokáta v justičním systému – stav a perspektivy**

Diplomant předkládá v září roku 2008 k hodnocení diplomovou práci o nadprůměrném rozsahu 68 stran vlastního textu. Přílohami jsou resumé v anglickém jazyce, podrobně a přehledně členěný a obsáhlý seznam použité literatury a judikatury. Kromě nich učinil autor přílohami své práce vzory plných mocí (procesní a substituční) a Pravidla profesionální etiky a pravidla soutěže advokátů - jeden ze základních stavovských předpisů české advokacie.

Advokacie představuje nezastupitelnou instituci justičního systému a volbu tématu je proto možno hodnotit jako dobrou, ačkoli jde o téma relativně dostatečně rozebírané v odborné literatuře i v předchozích diplomových pracích. To však nic nemění na skutečnosti, že postavení advokáta a zejména otázky jeho vztahu ke klientovi a k soudu jsou prakticky denně předmětem soudní praxe a tudíž jsou oblastí, která se vyvíjí a čelí novým problémům. Rozsah dostupných studijních pramenů proto představuje pro autora náročný úkol a právě proto nelze zvolené téma považovat za nikterak snadné. Autor zpracoval svou práci na základě odpovídajícího seznamu studijních pramenů, seznam vybraných judikátů však nikterak rozsáhlý není. Základní metodou autorova přístupu je popis platné právní úpravy, včetně předpisů stavovských a tento popis je doplňován a rozvíjen vlastními úvahami autora, které vycházejí z jeho dobré orientace ve studované sféře. Stylistická i jazyková úroveň diplomové práce je dobrá a citace použitých pramenů jsou odpovídající.

Systematiku práce hodnotím jako velmi dobrou. Text práce je přehledný a autor logicky se postupuje od obecných otázek k podrobnostem. Systematika je věcně správná a vyvážená. Těžištěm práce (co do rozsahu a způsobu zpracování) jsou hlavní činnosti advokáta v justičním systému, tj. zastupování účastníků v řízení před civilními, trestními, správními soudy a před Ústavním soudem České republiky. V tomto bodě diplomant svůj diplomový úkol splnil, když podrobně popsal a analyzoval zkoumanou činnost advokáta v těchto řízeních. Další svébytnou část práce věnuje autor etice advokáta. Diplomant přitom popisuje úpravu obsaženou v Etickém kodexu české advokacie a v zákoně o advokacii. I zde jde o kvalifikovaný popis.

Na základě shora uvedeného hodnocení doporučuji diplomovou práci Miroslava Sedláčka k ústní obhajobě.

V rámci ústní obhajoby by se měl autor podrobně vyjádřit k otázce poskytování právní pomoci v českém právním řádu jinými subjekty a problémům současné právní úpravy publicity advokátů.

Navržená klasifikace: výborně.

Praha 15.září 2008

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce